ESTADO DO MAKANHAO

PRKFEITIJRA MUNICIPAL OU SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CM’J. 01 577 844/0001-62

ATA DE REALIZAÇAO
PREGÃO PRESENCI AL N" 025/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE

ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO E

CONTABILIDADE PÚBLICA PARA A PREFEI I URA DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

-MA.

I - Abertura da Sessão

Aos 30 (trinta) dias do mês de junho do ano de 2021. reuniram-sc na sala de licitação o

Prcgociro. Semaias da Silva Morais c a equipe de apoio Erilene Silva Pereira e Odineia Costa

Ranieiro, designados pela Portaria 116/2021. com base na Lei n° 10.520. de 17 de julho de 2002.

Lei n° 8.666/93. de 21 de junho de 1993. e na regulamentação feita pelo Decreto Municipal

n°006/2009. para realizar os procedimentos relativos ao procedimento do Pregão Presencial n°

025/2021. tipo menor preço por item.

Inicialmente o Pregoeiro declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de
credenciamento.

2 - Credenciamento

Declarada aberta a fase de credenciamento, o pregoeiro solicitou aos licitantes que

apresentassem os documentos exigidos no Hdital. Nesse compasso, depois de analisados os

documentos pela Lquipe de Apoio e Licitantes presentes, foram credenciadas as empresas que

apresentaram todos os documentos exigidos. Nesse cenário, as empresas estão credenciadas,

conforme demonstrado na planilha em anexei a presente Ata de Pregão.

A empresa participante foi credenciada de forma satisfatória, não havendo nenhum

questionamento e/ou indicação de falta de documento.

3 - Da entrega dos envelopes

Em Seguida, o pregoeiro solicitou que o interessado credenciado entregasse à Equipe de

Apoio, os envelopes n° 01 — contendo a Proposta e n° 02 - contendo a habilitação. .Aberto pela

Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a proposta, o Pregoeiro declarou encerrada a fase

de credenciamento, passando-sc à abertura da proposta dos credenciado/não credenciados.

4 - Da Classitlcação da proposta

.Aberto todos os envelopes contento as propostas,  o Pregoeiro franqueou o acesso de todo o

conteúdo das mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem, após o Pregoeiro e a

Equipe de Apoio, passaram a análise da adequação das propostas aos requisitos do Edital,

considerando-se que não houveram propostas que foram indeferidas, passou-se. então, a

classificação da proposta, ficando assim classificada a proposta inicial do licitante, coníorme

planilha cm anexo a esta Ata de Licitação do presente procedimento.

Av. Omaã n" 102 Centro Fone: (Üxx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA

CNP.I.0I 577 844/0001-62

5 - Negociação

O Pregoeiro procedeu à negociação com a empresa classificada. Obtendo sucesso na

redução dos preços, atendendo as expectati\ as da Administração Pública, bem como reduzindo os

preços abaixo do medio estabelecido pela administração.

6 - Da Habilitação

Após a classificação provisória da licitante vencedora passou-se, assim, à abertura do

envelope 02 de habilitação, analisada a documentação pelo pregoeiro e l^quipe de apoio

considerou habilitada a empresa participante, conforme planilha em anexo.

7 — Da fase de Apresentação de Recursos

Não houve manifestação de interposição de recurso.

8 - Da Adjudicação

O Pregoeiro declarou adjudicado o \alor total global para a empresa vencedora, conforme
planilha em anexo.

9 - Das ocorrências na Sessão Pública

Esta sessão teve início às 14h00min do dia 30 de junho de 2021, transcorrendo dentro da

normalidade, não havendo nenhum contratempo e/ou ocorrência de maior relevância que mereça

destaque.

10 - Encerramento da Sessão

Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou a

presente Ata que. lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro. Equipe de

Apoio e pelos licitantes presentes.

Semaias dqjSU^t Morais

Pregoeiro Municipal

Av. Canaa n" 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNP.I. 01 577 844/0001-62

Equipe de Apoio:

P
Erilene Silva Hereira

Odineia Costa Rameiro

LICITANTE:

<-DE SOUZA JUNIOR

ANEXOS

RODADA DE LANCES E MAPA DE APURAÇÃO.

Av. Canaâ n" 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÀO PEDRO DOS CRENTES - MA
SUBSCCRETARIA DE COMPRAS. CONTRA TOS E LICITAÇÕES

DEPARTAMENTO DE CON'1'RATOS E LICITAÇÕES

EQUIPE DE PREGÃO

CREDENCIAMENTO

PORTE

ME/EPP
LOCALREPRESENTANTEEMPRESA

CRISTAL, N° 22, VILA ESPERANÇA, SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS - MAMEJOSE LEANDRO SANTOS SILVAL. N. DE SOUZA JUNIOR

Equipe de Pregão PresencialPrefeitura de São Pedro dos Crentes

L. N. DE SOUZA

JUNIOR

VLR
DESCRIÇÃO APRES MENOR VtRVLR REF.QTDEITEM PROPOSTA

Elaboração de PPA; Elaboração do projeto de lei Diretrizes Orçamentárias;
Elaboração do orçamento anual; Elaboração de balancetes mensais;
Elaboração balanço geral anual; elaboração das prestações de contas do
do FUNDES, FMAS e FMS e outros fundos que vierem  a ser constituídos;

Elaboração da execução orçamentária, movimentação contábil e financeira
em conformidade ás diretrizes do Sistema dos órgãos de fiscalização,

TCE/MA, TCU, CGU, Elaboração dos relatórios de balanços, relatórios e
anexos exigidos pia Lei de Responsabilidade Fiscal e (Lei 101/2000) e Lei
4.320/64 e na prestação de contas anual junto ao TCE/MA; Elaboração dos
relatórios da lei de responsabilidade Fiscal e suas devidas publicações
legais; Elaboração dos demonstrativos bimestrais  e gestão fiscal (LRF);
Acompanhar a realização de audiência pública quadrimestral, junto á
câmera Municipal de São Pedro dos Crentes - MA; Verificação atualização e
implantação das diretrizes e exigência das Normas Brasileiras de
Contabilidade Pública; Elaboração mensal de relatórios gerenciais e
emissão de pareceres com apontamentos para a tomada de decisão;
Preparação e conferência do balanço geral para a prestação de contas
juntos ao TCE/MA e Secretaria do Tesouro Nacional, do atual exercício
corrente: Auxilio na prestação de contas obrigatória junto ao SIOPS, SIOPE,
Educação, Lei de Responsabilidade Fiscal, DCTF, entre outros; Avaliação
do cumprimento legal nos limites da educação e saúde; Assessoria na
devida contabilização de itens específicos de acompanhamento no grupo do
compensado (ex. contratos e convênios): Módulo de Interação Direta :
dados referentes ao ensino. Lei de Responsabilidade Fiscal, atas de
audiência públicas pareceres de conselhos municipais (saúde e educação),
e metas fiscais.

RS 16.000,00UNID R$R$ 18.000.00 16.000,0061

1

RODADA DE LANCES

VLR MENOR
PROPOSTADESCRIÇÃOVLR REF. VALOR NEGOCIADOQTDEITEM

Elaboração de PPA; Elaboração do projeto de lei Diretrizes Orçamentárias; Elaboração do

orçamento anual; Elaboração de balancetes mensais; Elaboração balanço geral anual;

elaboração das prestações de contas do do FUNOEB, FMAS e FMS e outros fundos que vierem

a ser constituídos; Elaboração da execução orçamentária, movimentação contábil e

financeira em conformidade ás diretrizes do Sistema dos órgãos de fiscalização, TCE/MA,

TCU, CGU; Elaboração dos relatórios de balanços, relatórios e anexos exigidos pia Lei de

Responsabilidade Fiscal e (Lei 101/2000) e Lei 4.320/S4 e na prestação de contas anual junto

ao TCE/MA; Elaboração dos relatórios da lei de responsabilidade Fiscal e suas devidas

publicações legais; Elaboração dos demonstrativos bimestrais e gestão fiscal (LRF);

Acompanhar a realização de audiência pública quadrimestral. Junto à câmera Municipal de

São Pedro dos Crentes - MA; Verificação atualização e Implantação das diretrizes e exigência

das Normas Brasileiras de Contabilidade Pública; Elaboração mensal de relatórios gerenciais

e emissão de pareceres com apontamentos para a tomada de decisão; Preparação e

conferência do balanço geral para a prestação de contas juntos ao TCE/MA e Secretaria do

Tesouro Nacional, do atual exercício corrente; Auxílio na prestação de contas obrigatória

Junto ao SIOPS, SIOPE, Educação, Lei de Responsabilidade Fiscal, DCTF, entre outros;

Avaliação do cumprimento legal nos limites da educação e saúde; Assessoria na devida

contabilização de itens específicos de acompanhamento no grupo do compensado ( ex.

contratos e convênios): Módulo de Interação Direta : dados referentes ao ensino. Lei de

Responsabilidade Fiscal, atas de audiência públicas pareceres de conselhos municipais (saúde

e educação), e metas fiscais.

R$ 15.600,00R$ 18.000,00 16.000,001 6

EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5

R$ 15.600,00L. N.OE SOUZA JUNIOR

0

L. N. DE SOUZA JUNIOR

0

0

ESTADO DO MARANIIAO
pri;it:itura municipai, dh sÀo pedro dos crentes

CNP.I n'' 01.577.844/0001-62

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS

EMPRESA(S) CREDENCIAPA(S)
0L. N. DE SOUZA JUNIOR
00
0

TOTALVALOR FINALEMPRESADESCRIÇÃOQTDEITEM

i'.labor;içi5o de PPA; lílaboraeío do proiclo de lei Direin/es Orçaniomárias,

LIaboraçüo do on;aniemo anual. blahoras'ào de balanceies mensais, blaboraçào

balanço geral anual; elaboraçilo das prestações de contas do do FUNDtB. I-MAS e

l-MS e outros fundos que vierem a ser constituídos; Claboraçao da execuç3o

orçamentária, movimentaçüo contábil e financeira em contbimidade às diretri/es do

Sistema dos órgãos de fiscali/açào. fCn/MA. THCG( I; 1-lahoraçao dos

relatórios de balanços, relatórios e anexos exigidos pia [.ei de Responsabilidade

Fiscal e (Lei 101/2000) e Lei 4.320/64 e na prestação de contas anual junto ao

TCIi/MA; riaboração dos relatórios da lei de responsabilidade Fiscal e suas devidas

publicações legais; Riaboração dos demonstrativos bimestrais e gestão fiscal (LRF);

Acompanhar a realização de audiência pública quadrimestral, junto á câmera

Municipal de São Pedro dos Crentes - MA; Verificação atualização c implantação

das diretrizes c exigência das Normas Brasileiras de Contabilidade Pública,

Riaboração mensal dc relatórios gerenciais e emissão dc pareceres com

apontamentos para a tomada de decisão; Preparação  e conferência do balanço geral

para a prestação de contas juntos ao TCF7MA e Secretaria do Tesouro Nacional, do

atual exerdeio corrente; Auxilio na prestação dc contas obrigatória junto ao SIOPS,

SIOPH, Educação. Lei de Responsabilidade Fiscal, DCTF, entre outros. Avaliação

do cumprimento legal nos limites da educação e saúde; Assessoria na devida

contabilização de itens específicos de acompanlianienio no grupo do compensado (

e.x. contratos c convênios): Módulo de Interação Direta . dados referentes ao

ensino Lei de Responsabilidade Fiscal, atas de audiência públicas pareceres de

conselhos municipais (saúde e educação), e metas fiscais.

RS R$ 93.600,0015.600,00I.. N. DE SOI ZA JlMOR6

Av. Canaã Ne 102 - Centro - Cep: 65.978-00 Tel: {99) 3604-1016 / 1094

TOTAL GERAL R$ 93.600.00

/

%({M Pregoeiro
MembroMembro

Participantes

Av. Canaã NS 102 - Centro - Cep: 65.978-00 Tel; (99) 3604-1016 / 1094